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Stadsarkivets arbejdsområder: Kultur og myndighed  
 

 

Kolding Stadsarkiv har to funktioner  

1)  At være offentligt arkiv for Kolding Kommune i henhold til Arkivlovens § 7 som 

besluttet af Kolding Byråd i marts 1987  ï henhører under Økonomiudvalget.  

2)  At være en kulturinstitution, der formidler viden om Kolding Kommunes historie 

ï henhører under Kulturudvalget.  

De to funktioner er beskrevet i vedtægt for Kolding Stadsarkiv senest revideret i 

forbindelse med Strukturreformen ved Byrådets vedtagelse den 18. september 2006.   

 

Beretning for kulturinstitutionen Kolding Stadsarkiv  
 

Særlige formidlingsprojekter i 2009  
 

Første gang Lokalhistoriens Dag  

 

Ved mødet i Lokalhistorisk Udvalg den 23. oktober  2008 besluttedes at tage initiativ til 

Lokalhistoriens Dag i Kolding. En arbejdsgruppe besluttede  derefter , at dagen skulle 

være for folkeskolens 5. klasser og være et tilbud om tilrettelæggelse af en 

byvandring med udgangspunkt i de 31 folkeskoler og private skoler i Kolding 

Kommune. Lokalhistorien Dag fandt sted den 9. september 2009 og fik fin respons . 

Mere end 20 skoler deltog i arrangementet. Byvan dringerne, der var tilrettelagt af 

Kolding Stadsarkiv og de øvrige lokalhistoriske arkiver i kommunen, blev lagt ud på 

nettet, så de er  til rådighed for de lærere, der ønskede at bruge dem denne dag ï eller 

på et hvilket som helst andet tidspunkt.  

 

 

 

Lokalhistoriens dag. Elever fra Brændkjærskolen ved flygtningegravene på Sdr. Kirkegård 



 

 

Første netpublikation: Kvindelige lokalpolitikere i Kolding  

 

Sammen  med Syddansk Universitet, 

historiestudiet i Kolding udgav 

Stadsarkivet sin første internetbog i 

2009.  

Et hold historiestuderende fik til opgave 

af deres lærer , universitetslektor 

Mogens R. Nissen at skrive biografier 

over alle de kvinder, der havde været 

medlemmer af Kolding Byråd i perioden 

1909 til 2005.  

Anledningen var ,  at i 1908 blev 

vedtaget den lov , der gjorde det muligt 

for kvinder at stemme og stille op til de 

kommunale råd fra 1909, altså for 100  

år siden.   

Biografierne blev samlet i en bog, der 

blev udgivet på Stadsarkivets 

hjemmeside ved en præsentation for 

pressen den 10. j uni 2009 , hv or mange  

af de nulevende kvindelige 

byrådspolitikere deltog . I forbindelse 

med bogudgivelsen lavede Stadsarkivet 

også en plancheudstilling om de 41 

kvinder.   

11 udvalgte kvindelige politikere blev på 

baggrund af netbogens artikler trykt i 

Jydske Vestkystens Koldin gudgave som 

helsidesartikler  i løbet af sommeren . 

 

Udbygning af Stadsarkivets hjemmeside  

 

Stadsarkivets hjemmeside er meget  udbygget i 2009. Alle Stadsarkivets gamle, nu 

udsolgte publikationer er skannet og lagt på  nettet, så alle kan downloade dem.  

Desuden er e n lang række af de ældste Kolding -vejvisere scannet og gjort søgbare på 

Stadsarkivets hjemmeside , hvilket er en stor hjælp for Stadsarkivets brugere. Alle  

Koldingbog ens  artikler fra årene 1970 -2006 er gjort k lar til publicering på 

hjemmesiden i 2010. Arbejdet er udført af cand.mag. Majbritt Johansen.  

 

Koldingbogen for 39. gang  

Koldingbogen blev i år præsenteret ved et offentligt arrangement i Nicolai Scene. Det 

viste sig at være en god ide . Ca. 120 mennesker mødt op for at blive præsenteret for 

bogen og forfatterne og få sig en snak med dem og hinanden  . Old Timers spillede 

jazz før og efter præsentationen . 

 

Før og nu i Bramdrupdam 2  

I samarbejde med Lokalhistorisk Forening i Bramdrupdam ved Helga Steffensen udgav 

Stadsarkivet bind 2 af planlagt 3 bd. i serien Før og nu i Bramdrupdam. Bind 2 

indeholder bl.a. artikler om kroen og skoven , og ilagt er en CD med detajlerede 

oplysninger om alle gårdene i Bramdrupdam. Lokalhistorisk Forening i Bramdrupdam 

har desuden  indsamlet levnedbeskrivelser, skolefotos, fotos af dilettant og 

folkedans/karneval , der nu er indleveret til Stadsarkivet og kan ses på vores læsesal.  

Studerende fra SDU på læsesalen 



 

En bustur ,  tre byvandringer og introduktion til slægtshistorie  

 

Stadsarkivet arrangerede i efteråret i samarbejde med Folkeuniversitetet en bustur til 

kirkerne nordvest for Kolding ved arkitekt Sten Krarup  (25 deltagere) , en byvandring i 

centrum  (35 deltagere) , en i Koldings nordvestkvarter ( 30 deltagere) og en i den 

sydlige bydel (40 deltagere) , alle ved arkivar Steen Lundbye samt en introduktion til 

slægtsforskning på stadsarkiver/lokalhistoriske arkiver ved bibliotekar Søren Flø 

Sørensen  (20 deltagere) .  

 

Brug af Kolding Kommunes netbutik  til salg af bøger og arrangementer blev taget i 

brug i august 2009 . Der har været  ca. 250 ekspeditoner i 2. halvdel af 2009.  

 

Kolding s udvikling  fra 1950 til 2000  

 

Til Jydske Vestkysten skrev stadsarkivar Birgitte Dedenroth -Schou i foråret 5 

illustrerede artikler i Søndagsaviserne om udviklingen i Kolding i 10 -årene fra 

1950erne til 1990erne . Artiklerne er også at finde  på Stadsarkivets hjemmeside.   

 

Christiansfeld  ï Kulturarvsdage : Verdensarv  

 

I 2009 valgte Kulturarvsstyrelsen at slå Historiens Dag og Bygningskulturens Dag 

sammen til e n weekend med betegnelsen  Kulturarvsdage. Temaet for 

Kulturarvsdagene var Verdenskulturarv , og ar rangementerne koncentrerede sig derfor 

om de steder i Danmark, der allerede er udpeget til at være verdenskulturarv og de, 

der er på tentativlisten ï altså prøver at blive det  -   bl.a.  Christiansfeld by. 

Stadsarkivet stod i et samarbejde med VisitKolding -Christiansfeld for arrangementerne 

på Kulturarvsdagene i Christiansfeld, der omfattede 10 byvandringer  og  2 udflugter til 

Christinero ï med i alt 350 deltagere -  og to foredrag om Brødr emenigheden s historie 

ved cand.theol, phD Jørgen Beytler  (i alt 30 deltagere) .  

 

Den 31. august var  kulturminister Carina Christensens på besøg i Christiansfeld for at 

drøfte Christiansfelds muligheder for at komme på Unescos verdenskulturarvsliste.  

 

 

 

Kulturministeren på besøg i Christiansfeld  



Støtte til andres publikationer, DVD -projekter m.v. om Kolding  Kommunes  historie  

 

Stadsarkivaren har af Kulturudvalget fået tildelt 20.000 kr. på årsbasis til at støtte 

andres lokalhistoriske projekter. I 2009 ha vde Christiansfeld Lokalhistoriske Arkiv søgt 

en underskudsgaranti, som blev bevilget, men ikke udmøntet. Derfor fik Lokalhistorisk 

Forening i Bramdrupdam alle 20.000 kr.  til bogen Før og Nu i Bramdrupdam bd. 2.  

 

Støtte til privatpersoners formidling af Ko ldings historie  

 

Følgende har fået Stadsarkivets fotos og film stillet gratis til rådighed:  

Spejdernes Herculeskalender  

Lars Gregers Hansen s DVD-er  om Tyske flygtningen i Kolding og Jernbanegade under 

Besættelsen.  

Svend Erik Brodersen s bog  om Sydbanerne  

Projekt om film om Gestapo på Staldgården  

Helge Kjerside til film om Troldhedebanen og Marielund, udarbejdet på TV Kolding  

Helge Kjerside til brug for Kolding Miniby.  

Museet på Koldinghus til Ernst Petersen -udstillingen  

Niels Jørgen Østergaard, bog om Chr.  Eff (endnu ikke udkommet)  

Eddie Troelsgaard til bog om rockmusikkens historie i Kolding  (endnu ikke udkommet)   

 

Følgende institutioner har fået fotos med rabat:  

Historisk Samfund for Sydøstjylland  til bog en om Vejle Amt s Historie: Magten og 

Menneskene  

KoldingBibliotekerne til KoldingKrøniken  

 

Kulturnat , efterårsferie , julemarked  og nytårskur  

Kulturnattens tema var Mennesker Mødes . Stadsarkivet lavede en udstilling om 

òLatinerkvarteretò, som Nicolai er en del af. 300 kom for at se udstillingen og arkivet .  

 

Til Efterårsferien lånte vi skoleborde fra den gamle Sct. Nicolai Skole og indbød til at 

prßve at skive med pen og blÞk. Her kom ca. 40 i lßbet af ugen, men òsuccessenò var 

større ved Julemarkedet, hvor  400 -500 mennesker kikkede inde nfor på arkivet.  

 

Til Nytårskuren, hvor de private  foreninger, virksomheder og privatpersoner , der har 

afleveret arkivalier og fotos til arkivet i årets løb bliver inviteret til et glas vin, kom i år 

90. (29. December).  

 

 

 

Julemarked i Nicolai                  Nytårskur på Stadsarkivet  


